REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Santo André,
solicitando a realização da Sessão Solene em
homenagem ao 110º Aniversário de fundação do
Primeiro de Maio F.C.

Senhor Presidente:

Segunda-feira, 18 de agosto de 1913, um grupo de rapazes operários de origem ou
descendência italiana, fanáticos por futebol, reuniram-se nos fundos de um armazém
localizado à Rua Coronel Oliveira Lima, na cidade de Santo André, com o objetivo de fundar
uma sociedade esportiva de futebol.

Sendo eles operários e o futuro clube voltado para a prática de futebol, decidiram por
homenagear o dia do trabalhador, batizando o novo clube com o nome de PRIMEIRO DE MAIO
FOOTBALL CLUB. Nascia, assim, o clube mais tradicional da cidade de Santo André.

O primeiro sócio foi admitido em outubro de 1913 e o primeiro jogo oficial curiosamente
realizou-se no dia de Natal, 25 de dezembro daquele mesmo ano.

A sua primeira sede, alugada em fevereiro de 1914, era um quarto na parte da frente da
residência de um de seus fundadores, à Rua Dona Gertrudes de Lima, mas a sua glória
começou com a conquista da primeira taça, de uma série imensa, num jogo realizado contra o
Serrano Atlétic Club, em 1916.

Em 1926, sagrou-se Campeão Paulista da segunda divisão e, no ano seguinte, disputou a
primeira divisão com grandes times como Santos, Guarani e Palestra Itália. O futebol
consagrou o Primeiro de Maio, que teve seu nome divulgado por todo o Estado.

A partir de 1922, sua diretoria, preocupada também com a área social, inaugurou o seu salão
de bailes e passou, desta forma, a promover grandes festas, que perduram até hoje.

O PMFC brilhou também no futebol de salão, que começou a ser praticado em finais de 1955,
e, dois anos depois, já era vice-campeão paulista na segunda divisão; constam no seu acervo
inúmeros troféus conquistados nessa modalidade esportiva.

No ano em que festejava o seu Jubileu de Ouro, comemorava também uma grande aquisição, a
tão desejada sede social, a Vila Mimosa. Por ser um espaço pequeno, com o passar do tempo e
o aumento no número de associados, tornou-se necessária a construção de um salão social
maior e mais moderno. Foi então que, em novembro do ano 2000, o sonho foi realizado com a
inauguração de um completo centro social com salão de festas, restaurante, anfiteatro, sala de
tv e ar condicionado ocupando 3.600 m² de área construída.

Da sua fundação até os nossos dias, muitas lutas se fizeram necessárias para que o clube
alcançasse a era da modernidade que hoje desfruta.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

O Primeiro de Maio Futebol Clube, está localizado numa área privilegiada de 18.000 m², à Av.
Portugal, nº 79. Hoje se encontra totalmente informatizado e oferece aos seus associados toda
a infra-estrutura para que desfrutem de um grande clube, orgulho andreense.

FUNDADORES - Rodolpho Garbin, Antonio Guidoni, José Lari, Silvio Broquin, José Balista, Primo
Gamberini, Luiz Banzato, Salvador Pellegrini, Francisco Fiberg, Ido Beccheri, Alfredo Artioli,
Gregório Manetti, Máqui Guirelli, Dionysio Giaccherini, João Tetti, Silvio Cherchiari, Domingos
Dalle Nogari, João Ubertis, Nazareno Baccheschi, Izaias Pellegrini, João Lúcio de Campos, Luiz
de Alcântara, João Garofalo, Dante Sofiati, José Campanini .
Fonte - Livro Os Flechas Verdes de Ademir Médici
Texto: Zezé Targher

Diante de toda a história do Primeiro de Maio Futebol Clube, ora exposta, e diante da
importância desse clube para nossa cidade, é que

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja realizada Sessão

Solene em homenagem ao 110º Aniversário de criação do Primeiro de Maio Futebol Clube,

em 16 de agosto de 2023, às 19h00, no Plenário desta casa.

Sala das Sessões, 03 de novembro de 2022.

PEDRINHO BOTARO
                                                                           Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://www.facebook.com/zeze.targher?__cft__%5b0%5d=AZXEXHlfOqM5hzSHScT4MsqE60XWU7Qfcrnie8u7oHSYn3_Ylsz8-XIawNe171kSItOCbdwF2TlaeGLwfsPX6Er_cO9GKv1tfSdRuNM_cIC7rQ&__tn__=-%5dK-R

		2022-11-03T13:36:37-0300